1、公司非公开发行股票事项：为增强公司资本实力，提升公司短期偿债能力，降低资产负

债率，有效改善公司的资本结构，2020 年 8月，公司拟非公开发行不超过 60,075,093 股（含本

数）股票，本次非公开发行的认购对象为深圳市科新实业控股有限公司，8月 11日，科新控股

2021 年年度报告

54 / 184

与公司签署《股份认购协议》，拟以现金方式认购公司非公开发行的上述股份。公司本次非公开

发行股票的定价基准日为公司第八届董事会第十二次临时会议决议公告日（2020 年 8 月 12

日），本次非公开发行价格为 7.99 元/股，募集资金总额不超过 48,000.00 万元（含 48,000.00

万元），扣除相关发行费用后，将全部用于补充流动资金及偿还公司有息负债。

公司于 2021 年 5 月收到中国证监会出具的《关于核准山西广和山水文化传播股份有限公司

非公开发行股票的批复》（证监许可〔2021〕1581 号）。2021 年 7 月 23 日，本次非公开发行新

增的 60,075,093 股股份在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，

科新控股直接和间接控制公司合计 87,239,740 股股份，占公司本次发行完成后总股本的

33.23%。具体情况详见公司披露于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的相关公

告。

2、公司撤销其他风险警示事项：公司涉及其他风险警示的情形已消除，公司认为，公司业

务规模得到扩大，盈利能力增强，已具备可持续发展能力，符合申请撤销其他风险警示的条件，

因此，2021 年 4 月 27 日，公司向上海证券交易所提出了撤销对公司股票实施其他风险警示的申

请。2021 年 5月 7日，上海证券交易所同意撤销对公司股票实施其他风险警示的申请。具体情

况详见公司披露于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的相关公告。

3、公司名称及证券简称变更事项： 2021 年 8月 12 日，公司董事会审议通过了变更公司名

称的相关议案，将公司中文名称由“山西广和山水文化传播股份有限公司”变更为“山西科新发

展股份有限公司”，2021 年 9月 8 日，公司在山西省市场监督管理局办理完成公司名称的工商

变更登记手续。

2021 年 9月 27 日，公司董事会审议通过了变更公司证券简称的相关议案。后经公司申请，

并经上海证券交易所批准，公司证券简称自 2021 年 10 月 15 日起由“山水文化”变更为“科新

发展”，公司证券代码保持不变。具体情况详见公司披露于上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）的相关公告。

2021 年年度报告

55 / 184

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 0 0.00 60,075,093 0 0 0 60,075,093 60,075,093 22.88

1、国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、其他内资持股 0 0.00 60,075,093 0 0 0 60,075,093 60,075,093 22.88

其中：境内非国有法人持股 0 0.00 60,075,093 0 0 0 60,075,093 60,075,093 22.88

境内自然人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

4、外资持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

其中：境外法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境外自然人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限售条件流通股份 202,445,880 100.00 0 0 0 0 0 202,445,880 77.12

1、人民币普通股 202,445,880 100.00 0 0 0 0 0 202,445,880 77.12

2、境内上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、境外上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

三、股份总数 202,445,880 100.00 60,075,093 0 0 0 60,075,093 262,520,973 100.00

2021 年年度报告

56 / 184

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

   经公司 2020 年第一次临时股东大会审议通过，并经中国证监会核准，公司向科新控股非公

开发行 60,075,093 股股份，该新增股份于 2021 年 7月 23 日在中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司办理完毕股份登记手续。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，由于公司向科新控股非公开发行 60,075,093 股股份，公司总股本由

202,445,880 股增加至 262,520,973 股。如按照股份变动前的总股本 202,445,880 股计算，公司

2021 年度的每股收益为 0.06 元/股，每股净资产为 3.14 元/股；如按照股份变动后的总股本

262,520,973 股计算，公司 2021 年度的每股收益为 0.055 元/股，每股净资产为 2.42 元/股。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

深圳市科新

实业控股有

限公司